[febbraio 1500]

A dì 2 di febbraio Monsignore Ascanio, fratello del signore Lodovico, passato ancora lui li monti, fu ricevuto in Como et datoli le forteze.

7. — *Lettere 235-262* (febbraio-giugno 1500, pp. 290-315): riflettono l'incertezza della politica fiorentina nel periodo compreso tra la perdita e la riconquista di Milano da parte dei francesi. Iniziative diplomatiche e militari sono impossibili finché la situazione in Lombardia non è chiarita. Però dopo la ripresa defi-

nitiva di Milano, i fiorentini cercano di sfruttare al massimo l'argomento della loro fedeltà ai francesi per ottenere nuovi aiuti militari nella impresa di Pisa:

[febbraio 1500]

A dì 3 di decto, havendo li milanesi cacciato franzesi, riceverono Monsignore Ascanio, quali furono cacciati di là dal Thisino; et quelli governatori si rifuggirono nel castello; fulli usato demonstrationi grandissime di amore. 28v(36v)

A dì 5 di decto intrò in Milano il Duca Lodovico, ricevuto con grandissima festa. Né nella sua intrata seguì novità alcuna, excepto che furono sacheggiate certe case de' Triulci et altri partigiani del Re, quali si ritirorono in Castello con quelli governatori.

Inteso la Maestà del Re la rebellion di Milano, hebbe ad sé li confederati sua, dove intervennono li nostri ambasciadori, quali furono ricerchi della observantia de' capituli ultimamente facti con sua Maestà circa al darli aiuto per la recuperatione di Milano, significando loro che, quando la Signoria non havessi ad ordine le gente d'arme et fanterie che era tenuta, si piglerebbe in cambio danari: et così si taxò la città in 9000 ducati il mese. Et il Re mandò in Italia ad tale impresa 20.000 svizzeri et 1500 lance, Capitano Monsignore della Trimollia, homo grande nelle arme. ||

[marzo 1500]

Havendo inteso in questo tempo li franzesi che erono in Romagna la rebellion di Milano, deliberorono lasciare la impresa di Pesero, quale era già in facto, et tornarsene in Lombardia ad congiungersi con l'altro exercito franzese, quale intendevano di già essere fra Noara et Asti. Et così partiti et andando sempre ristretti insieme in ordine di battaglia, come è loro costume, si conduxono salvi ad Noara; et per la via sacheggiorono Tortona per trovarla disunita et parte di epsa volta alle cose franzese et parte no, tale che, loro intrativi, non perdonorono né alli amici né alli inimici. Et tutto questo seguì intorno alla intrata di M A R Z O; et qui non si attendeva ad altro che ad expedire danari per la impresa del Re. 29r(37r)

[aprile 1500]

1500

Circa dì X di aprile 1500, havendo il signore Lodovico raunato assai forze extere tra le quali era 10.000 svizzeri et 500 lance borgognone, ne andò ad campo ad Noara, quale prese [*ad pacti*] [*per forza*] con condictione che li franzesi fussino salv(i), la quale expugnatione dette reputation(e) grande per Italia al Signor Lodovico et tols(e)la a' franzesi.

Circa dì 21 di decto il campo de' franzesi si unì tutto insieme a Mortara per andare ad trovare ad Noara il campo del Duca Lodovico: [*ad Noara*] 29v(37v)

che era di circa ventimila persone tra tedeschi et italiani et dumila lance et quello de' franzesi era di circa 16.000 persone et 1500 lance.

A dì 25 di decto incirca, sendo il campo de' franzesi presso ad Noara et volendo il Duca Lodovico cavare fuora le sua gente per tentare l'ultima fortuna sua, fu denegato da' svizeri il volere combattere, dicendo non si volere insanguinare con loro parenti che erono dal canto de' franzesi. Et non li potendo il Duca Lodovico disporre, li pregò che lo salvassino almeno copertamente, poichè alla scoperta non lo volevano fare; et così transvestito da loro et intrato nelli ordini loro, expectando quello che la fortuna deliberassi di lui, havendo svizeri composto con franzesi di andarsene salvi senza menare il Duca Lodovico, non lo potendo nascondere, lo dettono in mano de' franzesi per prigione insieme con messer Galeazo da Santo Severino et il Fracassa. La quaie nuova sendo venuta ad notitia di Monsignore Ascanio che si trovava in Milano, non li parendo stare sicuro perchè franzesi haveano il castello, se ne fuggì con circa 200 balestrieri ad cavallo et || [et] grande numero di gentili huomini seco; et capitando presso ad Piacenza dove era il signore Carlo Orsino, soldato de' vinitiani, fu da lui preso con più gentili huomini et mandato ad Venetia; quali dipoi, anchora che havessi salvocondotto da loro, lo dettono prigione insieme con più gentili homini ad sua Maestà, quali sono questi:

Il Cardinale	Messer Galeazo Sforza ¹
Monsignor di Santo Celso	Messer Bernardino dal Maino
Monsignor Crivello	Messer Batista Visconte
El Proposto da Landriano	Messer Segò da Balera ²
Messer Giovanfrancesco da Marliano	Messer Girolamo Moroni
El Proposto da Santo Caremolo	El Capitano di Iustitia

[maggio 1500]

Dopo la partita di Ascanio, milanesi mandorono ambasciadori ad Roano che si trovava in Asti; et così tutte le altre terre di Lombardia rebellate, domandando perdono ad sua Signoria, quale pensando essere meglio tagleggiarle che sacheggiarle, dopo qualche reprehensione et minacci, condannò milan(e)si in 300.000 ducati, Pavia in centomila, Parma in 40.000 et così le altre terre secondo le qualità et forze sua. Declarò etiam rebelli molti gentili huomini fuggiti in Alamagna; || et facto questo, se ne venne in Milano, dove fu mandato Ambasciadore Piero Soderini per rallegrarsi et capitulare con sua Signoria che gente bisognavono ad farci havere Pisa, havendo sua Signoria decto che, expedite le cose sua, voleva attendere alle nostre, quando si fussi presto con le provisioni. Et così fu concluso dovere bastare 6000 svizeri et 500 lance ad

¹ Ms. di lettura poco chiara; si leggerebbe piuttosto *Fert*.

² Lettura incerta.

loro costo et li pedoni ad nostro, et appresso tutto il carreggio delle artiglierie et tutta la munitione che vi bisognava; et calculato tutta la spesa, fu iudicata di 24.000 ducati il mese. Et capitulato et accordato tutto, Roano protestò subito che le gente di piè stavono ad posta della Signoria et che voleva che il soldo cominciassi ad correre loro in calendi di maggio proximo, quale fanteria si havea ad pagare mese per mese et quando la Signoria non li volessi più adoperare, fussi tenuta dare loro una paga per il ritorno. Et benché Piero Soderini s'ingegnassi limitare queste conditioni et preponessi qualche partito, non piacendone nessuno al Re, fu forzata la città, desiderosa di havere Pisa, consentire tutto, stimando pure che due paghe dovessino bastare, sendo tanta la reputatione de' franzesi etc. ||

31r(39r)

8. — *Le lettere 263-285* (giugno-luglio 1500, pp. 315-334): concernono una nuova fase dell'impresa di Pisa; la quale suscita le più grandi speranze dopo l'arrivo delle truppe francesi e le prime vittorie. Ma poi le disfatte e infine gli ammutinamenti delle truppe mercenarie compromettono la campagna militare. Le truppe svizzere abbandonano il campo e i pisani incoraggiati dalla debolezza fiorentina occupano Librafratta e il bastione della Ventura. A Pistoia i Cancellieri riescono ad estromettere i Panciatichi e creano così un clima di guerra civile:

[giugno 1500]

Circa di primo di giugno partirono decte gente da Piacenza dove erano in factione intorno ad certe castella de' Torelli con 22 falconetti et sei cannoni et per loro Capitano venne Monsignore di Beumonte, parente del Cardinale. Et essendo ito ad Piacenza Pellegrino Lorini per pagare et rassegnare dette gente, trovò¹ che li svizzeri erano più dumila di quelli che si erono ragionati, a' quali fu forzato la Signoria dare dua paghe, non potendo fare altro. Et volendo farle partire, non volse Roano part(i)ssino se già non venissino per la <v>ia di Bologna perché, havendo messer Giovanni aiutato il signore Lodovico nella rebellione, voleva torli lo stato etc.

A dì 4 di giugno, havendo messer Giovanni accordato di pagare al Re 40.000 ducati, mossono decte gente per la via di Pontremoli alla volta di Pisa.

A dì 15 di decto si mandò Giovambaptista Ridolphi et Luca d'Antonio delli Albizi Commissarii ad incontrare decto exercito, quale era fermo ad Massa; et di già tol<to> a quello Marchese, nostro confederato, ad instan<tia> del Marchese Gabriello, nostro inimico, et datognene tre castella Carrara, L'Avenz<a> et Moneta, da che si fece trista coniectu<ra>. ||

31v(39v)

A dì 18 di decto si partì il campo da Massa et venne al Ponte ad Santo Piero in su quello di Lucca. Et passando da Pietrasancta, se la feciono consi-

¹ Ms.: *trova*.

gnare da' luchesi per renderla a noi, se così fussi iudicato di ragione; ma nello apuntamento facto ad Milano da Piero Soderini, si conteneva che la havessino ad rendere subito che la havessino nelle mani, tamen il Cardinale havea acordato con luchesi di non la rendere se non havuto Pisa. Et essendo lo exercito al ponte sopradecto, vi venne dua ambasciadori pisani ad fare intendere per parte della comunità ad Monsignore di Belmonte di volerli dare la città, ma con conditione non la dessi a' fiorentini, facendo omni forza di venire in compassione. Erono pisani favoriti dal Capitano infuora da tutto il resto dello exercito: chi per compassione et chi per naturale odio come era Monsignor di Bunò, fratello di Emtraghes, che dette loro la cittadella fidatali dal Re Carlo. Eravi anchora capi di lance italiane messer Galeazo Palavisini et messer Francesco Triulci, quali in omni actione si monstravono inimici alla città et sempre confortavono pisani ad stare forti. ||

32r(40v)

A dì 21 di decto si partì lo exercito dal ponte decto et venne ad «al»loggiare in Val di Serchio; et prima si era consultato chi lo havessi ad provvedere di vittualie o luchesi o noi; et tandem fu concluso luchesi, non obstante che li ambasciadori che vi si trovavono per luchesi faccessino ogni forza in contrario.

A dì 23 di decto si partì dal ponte ad Serchio et andò ad alloggiare ad Campi, luogo presso ad Pisa ad tre miglia.

A dì 29 incirca si partì lo exercito da Campi et andò ad «ac»camparsi alle mura di Pisa dal lato della porta Calcesana et porta alle Piagge, dove la notte si piantarono le artiglerie et trassono l'altro di fino ad XXI hora et gittarono in terra braccia 60 di muro o più; dopo la quale ruina, correndo le fanter<ie> alle mura rotte et così li cavalli per dare una battaglia senza ordine, senza havere pensato ad riempiere il foss<o> facto dentro da' pisani tra il muro et il riparo che era grandissimo, accostatisi et vedendo non vi potere intrare, cominciorono ad invilire per esserne suti morti qualcuno; et sopradvenendo

32v(40v)

la nocte, fu || forza si ritirassino. Et dipoi cominciorono ad seguire tanti disordini causati da loro medesimi che il Capitano, mandato per il Commissario, li fece intendere essere necessario levarsi; ad che lui sempre respose non concorrerebbe, ma promettendo in nome della Signoria tutto quello fussi possibile per expugnarla, monstrando che dishonore sarebbe et alla Maestà del Re et a tutto lo exercito, quale poco tempo inanzi haveva vinto Milano et hora, levandosi per viltà da una terra meschina spogliata da omni aiuto et [p] vota de' sua proprii habitatori et fuora di omni speranza di adiuto, non li pareva se non una ignominia grandissima.